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معرفی رشته پاراتنیس روی میز و تاریخچه آن

پاراتنیس روی میز سـومین ورزش بزرگ پارالمپیک از نظر تعداد ورزشـکار 
اسـت و در بیـش از 100 کشـور جهـان انجام می‌شـود. این ورزش توسـط 
فدراسـیون بیـن المللی تنیس روی میز از طریـق کمیته بین المللی پارا تنیس 
روی میـز اداره می‌شـود. تنیـس روی میـز ماننـد همه ورزش‌هـای دیگر، از 
زمانی که بازی‌ها در سـال 1960 شـروع شـد تا بازی‌های 1976، فقط برای 
ورزشکاران با ویلچر بود اما در حال حاضر این رشته مخصوص ورزشکاران 
پارالمپیکی از تمام گروه‌های ناتوان جسمی به غیر از کم بینایی و نابینایی از 
جملـه: گروه‌هـای قطع عضو، ضایعات نخاعی، جسـمی – حرکتی، کم توان 
ذهنی و فلج مغزی که دارای کلاسبندی T ۱۰-۱ را در بر می‌گیرد. مسابقات 
این رشته به صورت انفرادی و دو نفره تیمی در دو بخش بانوان و آقایان و 
به صورت ایسـتاده و نشسته برگزار می‌شـود. این رشته تحت پوشش کمیته 
بین المللی پارالمپیک )IPC( بوده اسـت که در سـال ۱۳۳۹ شمسـی مطابق 
با ۱۹۶۰ میلادی در اولین بازی‌های پارالمپیک رم شـروع به فعالیت کرده و 
از سـال ۱۳۸۸ شمسـی مطابق بـا ۲۰۰۹ میلادی به فدراسـیون جهانی تنیس 
روی میز ITTF پیوسـت. اکنون تخمین زده می‌شـود که بیش از 40 میلیون 
بازیکن رقابتی و میلیون‌ها بازیکن تفریحی در سـطح جهانی دارد و در حال 
حاضر حدود ۱۱۵ تیم استانی و باشگاهی آقایان و بانوان در کشورمان فعال 

می‌باشند. 
آغاز فعالیت این رشـته در ایران به سـال ۱۳۵۹ بر می‌گردد و اولین دور 
مسابقات قهرمانی کشوری این رشته در همین سال برگزار گردید و در سال 
۱۳۶۲ اولین برنامه برون مرزی با اعزام تیم ملی کشورمان به مسابقات جهانی 

استوک مندویل انگلستان صورت گرفت.
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افتخارات ایران در رشته‌ی پارا تنیس روی میز

پارالمپیک:

در رشـته‌ی تنیـس روی میز در مجمـوع در پارالمپیک‌های 1992 بارسـلونا، 
2004 آتن، 2008 پکن و 2012 لندن 4 شـرکت کننده آقا و 6 شـرکت کننده 

خانم شرکت کردند که موفق به کسب مدال نشده اند.
پاراآسیایی:

در مسابقات پاراآسیایی 2010 گوآنگجو یک نقره و یک برنز، 2014 اینچئون 
یک نقره و یک برنز و 2018 جاکارتا یک برنز کسب شده است که به ترتیب 

مقام‌های چهارم و شانزدهم تیمی را از آن خود کردند.
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پاراآسیایی جوانان: 

در مسـابقات پاراآسـیایی جوانان 2009 توکیو 9 مدال، 2013 مالزی 8 مدال، 
2017 امارات 12 مدال و 2021 بحرین 9 مدال در مجموع کسب شده است.

قوانین:

تعـداد افـراد یـک تیم حداقـل ۲ و حداکثـر ۵ ورزشـکار به همـراه مربی و 
سرپرسـت اسـت. معلولیـن دارای ۱۱ کلاس پزشـکی ورزشـی هسـتند که 
کلاس‌هـای 1 تـا 5 ویـژه ورزشـکاران ویلچری و کلاس‌هـای ۶ تا ۱۰ ویژه 
ورزشـکاران ایسـتاده و کلاس ۱۱ مخصوص ورزشـکاران دارای اختلالات 
ذهنی می‌باشـد. هر گیم بازی شـامل ۱۱ امتیاز اسـت که در نهایت تیم برنده 
می‌بایست ۲ گیم از ۳ یا ۳ گیم از ۵ را با پیروزی به پایان برساند. یک بازی 
توسـط بازیکن یا زوجی که ابتدا 11 امتیاز به دسـت آوردند برنده می‌شود یا 
اگر هر دو طرف ده امتیاز داشته باشند، بازی باید با اختلاف دو امتیاز برنده 
شود. در تنیس روی میز معلولین هر ورزشکار می‌بایست در کلاس خود به 
صورت انفرادی و تیمی در مسابقه شرکت کند. در صورتی که تعداد نفرات 
یک کلاس به حد نصاب لازم نرسد بازیکنان با کلاس‌های بالاتر ادغام شده 

و به رقابت می‌پردازند.
 پاراتنیس روی میز از قوانین معمول تنیس روی میز پیروی می‌کند و فقط 

تغییرات جزئی دارد که در ذیل به این تغییرات اشاره می‌شود.  

 . Let: لت یک رالی است که امتیازی ندارد 1

کلاس نشسته ویلچر:

1- سرویس در بازی‌های انفرادی
قوانین سرویس در بازی انفرادی بر اساس )قانون6-2 فدراسیون جهانی 

تنیس روی میز( می‌باشد.
2-1-  لت1ِ )حرکت از نو(
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1-2-1 بازی در شرایط زیر لت اعلام می‌شود:
1-1-2-1 اگـر در سـرویس، توپ از یکی از خطـوط کناری )یا جانبی( 

میز گیرنده با یک ضربه یا بیشتر به بیرون برود.
2-1-2-1 اگر در سـرویس، توپ پس از برخورد بر روی میز گیرنده به 

سمت تور برگردد.
3-1-2-1 اگر در سـرویس، توپ در سـمت میز گیرنده بایسـتد اما، اگر 
قبـل از اینکـه تـوپ از یکی از خطوط جانبی عبور کند، یا قبل از اینکه برای 
بار دوم به میز گیرنده اصابت کند گیرنده به توپ ضربه بزند، سـرویس باید 

صحیح تلقی گردد و نباید اعلام لت شود.
3-1-  سرویس در بازی دو نفره

 قانون سـرویس در بازی دونفره )قانون 3-6-2 فدراسیون جهانی تنیس 
روی میز )ITTF ( می‌باشد.

1-3-1  بازی در شرایط زیر لت اعلام می‌شود:
1-1-3-1 اگر توپ در سـرویس پس از اصابت روی میز دریافت‌کننده، 

به سمت تور بازگردد.
2-1-3-1 اگر در سرویس توپ در روی میز سمت دریافت‌کننده بماند.
 اگر گیرنده،‌ توپ را قبل از دومین برخورد در سـمت میز خود دریافت 

کند، سرویس باید صحیح تلقی شده و نباید لت اعلام شود.
بازی دونفره

 بازی دو نفره )دوبل( بر اسـاس قانون 2-8-2 فدراسـیون جهانی تنیس 
روی میز انجام می‌گیرد.

در بازی دو نفره، بازیکن باید سـرویس را درسـت و بر اسـاس قانون .1 
6-2 فدراسیون جهانی تنیس روی میز اجرا نماید که شامل موارد استثنایی 
که قبلًا ذکر شـده نیز می‌‌باشـد، و همچنین گیرنده باید بازگشت خوبی را 
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اجرا نماید؛ سپس هر کدام از بازیکنان بازگشت‌های صحیح اجرا خواهند 
نمود1.

در طول بازی، هیچ قسمتی از ویلچر بازیکن نباید از خط فرضی مرکز .2 
میز بگذرد. اگر چنین شود، داور باید یک امتیاز برای تیم مقابل اعلام کند.

نقطه نظرات داورها در مورد قوانین سرویس
اگـر داور یقیـن کنـد کـه زننده سـرویس، قبـل از انجام یک سـرویس .1 

صحیـح، عمداً سـرویس‌های سـریع لت اجـرا می‌کند، این امـر را باید به 
عنـوان شـگردی بـرای تضعیف روحیه حریـف تلقی کند و باید سیسـتم 

)ITTF 3-5-2 اعمال شود. )قانون ITTF اخطار و جریمه
بر اساس قانون 6-6-2 فدراسیون‌ جهانی تنیس روی میز )ITTF(، اگر .2 

به دلیل ناتوانی جسـمانی اجرای صحیح سـرویس توسـط بازیکن ممکن 
نباشـد، داور می‌تواند از بعضی از شـرایط اجرای سـرویس خوب چشـم 
پوشـی کنـد، این مورد همیشـه بـرای بازیکنان کلاس‌هـای 1 و 2 صادق 

است.
بخشـی از کارت کلاسـبندی بازیکنان برای نشـان دادن محدودیت‌های .3 

جسـمی بازیکن که ممکن اسـت بر اجرای سرویس قانونی اثر گذار باشد 
اختصاص دارد.

هیـچ اسـتثنایی از قوانین تنیس روی میز برای بازیکنان ایسـتاده معلول .4 
وجـود نـدارد. همه بازیکنان طبق قوانین و مقـررات ITTF بازی می‌کنند. 
در صورتی که ناتوانی جسـمی مانع از رعایت آن شود، داور ممکن است 

شرایط لازم برای یک سرویس صحیح را کاهش دهد.
تعاریف

دسـت بازی، دسـتی است که راکت در آن قرار دارد یا به آن بسته شده .1 
است.

 . در کلاس‌های نشسته، قانون ترتیب نوبت در دریافت توپ، با ایستاده‌ها و افراد بدون معلولیت متفاوت است، بدین صورت که هر بازیکن می‌تواند چندین بار به صورت متوالی  1
توپ را دریافت نماید.
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دست آزاد، دستی است که راکت را نگرفته یا به آن بسته نشده است..2 
اگـر در حیـن بازی، بازیکن با راکتی که در دسـت دارد یا به دسـت او .3 

بسته شده است، یا با قسمت پایین‌تر از مچ دستی که راکت را گرفته است 
توپ را لمس کند، بدین معناست که او به توپ ضربه زده است.

غیر از مواردی که ضربه منجر به لت می‌شـود، بازیکن در شـرایط زیر .4 
یک امتیاز می‌گیرد:

اگر حریف او زمین بازی را با دست آزاد لمس کند▪ 
را ▪  بازی  میز  دارد  همراه  به  یا  پوشیده  که  چیزی  هر  یا  او  اگر حریف 

حرکت دهد
با مجموعه تور ▪  یا همراه دارد،  یا هر چیزی که پوشیده  او  اگر حریف 

تماس پیدا کند
اگر هنگامی که توپ در جریان بازی است، )پشت ران‌های( حریف او ▪ 

با تشک ویلچر در تماس نباشد
به طور مشخص، یک بازیکن می‌تواند بعد از ضربه زدن به توپ، برای ▪ 

حفظ تعادل، با دستی که راکت به همراه دارد میز را لمس کند، به شرط 
آن که میز تکان نخورد. بازیکن اجازه ندارد که قبل از ضربه زدن به توپ، 

از میز به عنوان تکیه‌گاه اضافی استفاده کند.
شرایط تمرین در رقابت ها:

بازیکنان این حق را دارند که درسـت قبل از شـروع مسابقه به مدت ۲ دقیقه 
روی میـز مسـابقه تمریـن کننـد اما در طـول وقفه‌های عادی بـازی مجاز به 
تمرین نیستند. مدت زمانی که برای تمرین معین شده فقط با اجازه سرداور 

می‌تواند افزایش پیدا کند.
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تجهیزات:

میز: 

میز باید به شکل مستطیل با طول ۲٫۷۴ متر و عرض ۱٫۵۲۵ متر و ارتفاع ۷۶ 
سانتیمتر است. سطح بازی شامل سطوح عمودی کناره‌های میز نمی‌شود. هر 
سـطح میز تا زمانی معتبر اسـت که توپ از ارتفاع 30 سـانتی متری از سطح 
پرتاب شـود. یک خط کناری سـفید و خط انتهایی سفید، به عرض 2 سانتی 

متر، باید روی میز قرار گیرد.

بلندي توري : 15.25

پهنا : 152.5 سانتیمتر

سرآویز توري : 15.25

ارتفاع : 76

درازا : 274 سانتی متر

تور: 

مجموعه تور عبارت است از ریسمان آویز، پایه‌های نگهدارنده و گیره‌هایی 
که همه این مجموعه را به میز متصل می‌کند. ارتفاع تور ۱۵٫۲۵ سانتیمتر است.

توپ:

تـوپ باید کروی شـکل ، قطـر آن ۴۰ میلی‌متر و وزن توپ ۲٫۷ گرم باشـد. 
رنگ توپ سفید یا نارنجی مات می‌باشد و بسته به میزبانی هر مسابقه مارک 

توپ تغییر می‌کند.
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راکت: 

راکت می‌تواند هر اندازه، شکل یا وزنی باشد. تیغه باید مسطح یا سفت باشد 
و حداقل 85 درصد ضخامت آن از چوب طبیعی ساخته شده باشد. قسمت 
قابل توجه تیغه با لاسـتیک پوشیده شده است که طبق دستورالعمل می‌تواند 
لاستیک معمولی جوشدار یا ساندویچی باشد. بازیکن باید در شروع مسابقه 
یا هر زمان که راکت عوض می‌شـود راکت خود را به حریف و داور نشـان 

دهد.
لاستیک

اسفنجتیغه

دسته




